
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 781

OGGETTO: DECRETO  DI  IMPEGNO  PER  L'ISTANZA  DI  CONTRIBUTO
PRESENTATA DALL'ASSOCIAZIONE SLOW FOOD ITALIA APS PER
LA MANIFESTAZIONE "SLOW FISH 2023" PER UN IMPORTO DI €
19.900,00 (DICIANNOVEMILANOVECENTO//00).

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017;
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021;
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  di  Contabilità  dell’ex  Autorità  portuale
approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero

Pag 1 di 5



dei Trasporti e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007,
integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed
approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;
VISTO l’art.  22  comma  4  del  Decreto  Legislativo  4  agosto,  n.  169  con  cui,  fino
all’approvazione del regolamento di contabilità di cui all’art. 6, comma 9, della Legge
n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l’Autorità di Sistema Portuale
applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la
stessa Autorità di Sistema Portuale;
VISTO l’art.  8  della  Legge  84/94  ed  in  particolare  il  comma  2  che  dispone  che  al
Presidente  spetta  la  gestione  delle  risorse  finanziarie  in  attuazione  del  piano  di  cui
all’articolo 9, comma 5, lettera b;
VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida
per la verifica di regolarità amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto
economico finanziario di bilancio;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n.
82/6/2022 nella seduta del 31.10.2022, ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e
dei  Trasporti  con  nota  prot.  AdSP  n.  19-12-2022_0047889_E  (prot.  M_INF_VPTM
REGISTRO UFFICIALE U.0039663.19-12-2022);
VISTO il decreto n. 1432 del 31/12/2022 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari
a ciascun Centro di Responsabilità dell’Ente;
VISTE le prime note di variazione al Bilancio di Previsione 2023 approvate dal Comitato
di  Gestione  con  Delibera  prot.  n.  30/2/2023  del  06/06/2023,  comprendenti  altresì
l’aggiornamento  del  Programma  Triennale  delle  Opere  infrastrutturali  2023-2025  e
l’elenco  degli  interventi  della  programmazione  di  cui  al  Programma  ex.  Art.  9  Bis
L.130/2018, tuttora in corso di approvazione presso i competenti Ministeri;
          

VISTO il "Regolamento recante modalità di assegnazione delle sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili  finanziari  e l'attribuzione di vantaggi economici di cui all'art.  12 della
legge 7 agosto 1990 n. 241" approvato dal Comitato Portuale e reso esecutivo con decreto
n. 726 del 29 luglio 2023;
VISTA  la  richiesta  Prot.  0011582.E  del  20/03/2023  di  contributo  di  €  30.000,00
(trentamila//00)  pervenuta  dell’Associazione  Slow  Food  Italia  APS  relativamente  al
sostegno dei costi di organizzazione e svolgimento della manifestazione Slow Fish 2023;
VISTA la nota di nomina a Responsabile del Procedimento dell’Arch. Federica Alcozer
per l’istanza dell’Associazione Slow Food Italia APS sottoscritta in data 22/05/2023 (Prot.
22/05/2023.0021380.I);
VISTO il  Regolamento  soprarichiamato  che  stabilisce  all'art.  1  comma 5  che,  per  gli
interventi di richiesta di importo superiore a 20.000 euro o per altre motivate ragioni di

Pag 2 di 5



pubblico interesse, la concessione del contributo, sia sottoposta al parere del Comitato
Portuale;
VISTA  la nomina della Commissione con Decreto del Segretario Generale n. 499/2023
nelle  persone  del  dott.  Leonardo  Picozzi,  della  Dott.ssa  Roberta  Pioli,  l’avv.  Monica
Bonifacino.
VISTO il Verbale della riunione della Commissione del giorno 01/06/2023 sottoscritto in
data 14/06/2023 con cui La Commissione - visto il Regolamento della AdSP n. 726/2022
relativo alle modalità di concessione dei contributi, il quale all’art. 1 comma 3 recita “le
procedure ordinarie disciplinate dal presente Regolamento si applicano alla concessione
di contributi di cui al comma 2 lett. b) di ammontare non superiore a 20.000 euro per
ciascuna richiesta di concessione” e letto l’art. 1 comma 5 che dispone “per gli interventi
di maggiore complessità, o richieste di importo superiore a 20.000 euro … la concessione
del  contributo,  previo  parere  del  Comitato  di  Gestione,  è  subordinata  alla  stipula  di
specifiche convenzioni…”  –  ritiene di  non poter  deliberare,  stante  l’entità  dell’importo
richiesto, sull’istanza presentata da Slow Food Italia APS, mandando al Responsabile del
Procedimento  affinché  valuti  l’eventuale  attivazione  della  procedura  richiesta  dalle
norme regolamentari sopra trascritte;
VERIFICATA la rispondenza rispetto a quanto previsto dal Regolamento e la presenza
dei requisiti,  formali  e sostanziali,  necessari  alla concedibilità del  contributo richiesto,
anche per quanto riguarda la presentazione della domanda fuori  dai termini ai  sensi
dell’art. 5 comma 1 del Regolamento;
VERIFICATA preliminarmente la necessaria disponibilità sul bilancio di esercizio in corso
di cui all’art. 6 del sopracitato Regolamento, sul capitolo U1.4500;
CONSIDERATO che in data 06/06/2023, il Comitato di Gestione ha deliberato (Prot. n.
32/53/2023),  che  il  progetto  risulta  essere  sostenibile,  in  quanto  rientrante  nella
fattispecie  di  cui  all’art.  3  lett.  d),  che  prevede  la  finanziabilità  di  iniziative  o
organizzazioni a carattere sociale, collegati al porto, alla sua storia, al mare alla città, che
assicurino  una  adeguata  visibilità  all’Ente,  nella  misura  di  euro  19.900,00
(diciannovemilanovecento//00)  a  fronte  di  un contributo  richiesto  di  euro  30.000,00
(trentamila//00);
VISTA la comunicazione Prot. 13/06/2023.0024740.U di parziale accoglimento ex art. 10
bis  legge  n.  241/90  e  ss.ii.mm.  con  la  quale  si  è  informato  il  soggetto  istante
dell’intendimento  dell’Ente  di  accogliere  parzialmente  l’istanza  medesima  con  un
contributo  all’Associazione  Slow  Food  Italia  nella  misura  di  €  19.900,00
(diciannovemilanovecento//00) per la realizzazione dell’evento “Slow Fish 2023” che si è
svolto dal 1/6/2023 al 4/6/2023;
RITENUTO  OPPORTUNO  impegnare  la  somma  di  euro  di  €  19.900,00
(diciannovemilanovecento//00)  a  titolo  di  contributo  per  il  sostegno  dell’iniziativa

Pag 3 di 5



organizzata dell’Associazione Slow Food Italia APS a carico del capitolo di spesa U1.4500
del bilancio per l’esercizio finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità; 
SU  PROPOSTA del  Responsabile  del  Procedimento  e  del  Direttore  che  attesta  la
regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;
SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA

per le motivazioni in premessa
• di  accogliere  parzialmente  l’istanza  presentata  dall’Associazione  Slow Food  Italia

APS  per  quanto  attiene  il  contributo  richiesto  per  un  importo  massimo  di  euro
19.900,00 (diciannovemilanovecento//00) per l’evento “Slow Fish 2023”;

• di  procedere  con  l’impegno  dell’importo  di  euro  €  19.900,00
(diciannovemilanovecento//00) a carico del capitolo di spesa U1.4500 del bilancio
per l’esercizio finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità.

Ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 si dispone la pubblicazione sul sito web di
Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale nella sezione “Amministrazione
Trasparente” Sezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, e Vantaggi Economici”.

Genova, li 27/07/2023

IL PRESIDENTE 

1Firmato digitalmente

Dott. Paolo Emilio Signorini 

 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante della presente proposta gli allegati riportati a seguire 2,
archiviati come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

2 L'impronta  degli  allegati  rappresentata  nel  timbro  digitale  QRCode  in  elenco  è  quella  dei  file  pre-
esistenti alle firme digitali con cui è stata perfezionata la proposta

Pag 5 di 5



All. 1 
 
 
 

DOMANDA DI CONTRIBUTO 
 
 
 

Spett.le 
Autorità Portuale di Genova 
Via della Mercanzia, 2 
16124 Genova 

 
 

Il/La sottoscritto/a Barbara Nappini 

nato/a  Firenze il 05/09/1974 __________________________ 

residente a  Bucine via/piazza  Località La Fonte - San Pancrazio n.  53 

tel  342 7754350  fax 0172 421293 

e-mail sfitalia@legalmail.it in qualità di legale rappresentante dell’Associazione denominata

Slow Food Italia APS_  

cod. fisc.  91008360041 p. iva 02106030048 

con sede in Bra  via/piazza  della Mendicità Istruita n.  14 

tel 0172 419611  fax 0172 421293 e-mail _relazioni.istituzionali@slowfood.it 
 

matricola INPS 2703084260 matricola INAIL 5843403 
 

CCNL applicato    COMMERCIO 

CHIEDE 
 

di ottenere daII’Autorità Portuale di Genova un contributo pari ad € 30.000,00 a sostegno dell’evento 

di seguito illustrato (indicare anche il luogo e il riferimento temporale):        

    SLOW FISH 2023 – GENOVA DAL 01 AL 04 GIUGNO 
Slow Fish è la manifestazione organizzata da Regione Liguria e Slow Food (Genova, 1-4 giugno 2023) 
dedicata al mondo ittico, agli ecosistemi marini e all’ambiente che si svolge con cadenza biennale nella 
cornice della città portuale di Genova. 
Slow Fish è un evento internazionale che non racconta solamente il mondo ittico, ma allarga il suo 
sguardo alle specificità dei territori e delle città di mare, al turismo e, più in generale, all’ambiente, 
ponendo particolare attenzione a tutti quei comportamenti virtuosi che contribuiscono a mitigare il 
nostro impatto sul riscaldamento globale e più in generale sui cambiamenti climatici in atto nel nostro 
pianeta. 
Slow Fish è anche una rete internazionale composta da comunità che vivono a stretto contatto con 
fiumi, laghi e mari e include pescatori, trasformatori, commercianti, ristoratori, ricercatori ed attivisti 
che condividono una visione condivisa della gestione sostenibile delle risorse marine e che si 
impegnano quotidianamente per rafforzare le relazioni sociali alla base di una filiera buona, pulita e 
giusta. 
L’evento Slow Fish quindi, oltre ad essere una prestigiosa vetrina per tutti i territori che vivono in 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
0
1
1
5
8
2
.
E
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
a
r
b
a
r
a
 
N
a
p
p
i
n
i
,
 
B
a
r
b
a

r
a
 
N
a
p
p
i
n
i
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c

o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



stretta correlazione con i sistemi marini ed acquatici, rappresenta anche il più importante momento di 
incontro della rete internazionale di Slow Fish, che presenta la propria visione condivisa e le buone 
pratiche sostenibili. 
Un ricco programma di eventi anima per quattro giorni l’area fieristica, portando all’attenzione del 
pubblico i progetti e le tematiche sulle quali lavora la rete di Slow Food per la salvaguardia dei sistemi 
marini e costieri, dei suoi abitanti e più in generale del nostro Pianeta. 
Da sempre l’evento è il palcoscenico ideale in cui le istituzioni possono presentare ad un pubblico 
attento e curioso il proprio territorio, valorizzandone le peculiarità, gli aspetti di maggiore attrazione 
turistica e dando visibilità alle tante piccole realtà produttive che lo caratterizzano. Un’occasione per 
fare rete e rafforzare le sinergie tra Slow Food e gli Enti Locali. 

attività/evento/manifestazione capace di garantire la visibilità deII’Autorità Portuale di Genova mediante: 
Presenza del logo dell’Autorità Portuale di Genova, sui principali strumenti di comunicazione 
(prevalentemente on-line) prodotti per l’evento e sulla grafica degli allestimenti ove previsti loghi dei 
partner istituzionali. Sarà inoltre, presente con i propri vertici agli eventi istituzionali. Verrà organizzato 
un calendario di conferenze e convegni a cui l’autorità portuale parteciperà nei modi che verranno 
concordati. 

A tal fine, il sottoscritto, ai sensi degli artt. 47 e 48 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, consapevole delle 
responsabilità penali a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci rese nella presente 
istanza o di esibizione di atti falsi o contenenti dati non rispondenti a verità (vedi art.76 del DPR 
445/2000) ai fini dell'ammissione del contributo 

DICHIARA 

• di essere a conoscenza del “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a
persone ed enti pubblici e privati, ai sensi dell’art. 12 della Iegge 7 agosto 1990, n. 241.”
deII’Autorità Portuale di Genova consultabile sul sito www.porto.Renova.it alla sezione
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” - “Criteri e modalità” di
Amministrazione Trasparente;

• di eleggere domicilio in Bra via/piazza della Mendicità Istruita n. 14 

tel 0172 419611       fax   0172 421293
e-mail  relazioni.istituzionali@slowfood.it per tutte le comunicazioni relative al procedimento,

• di impegnarsi ad utilizzare l'eventuale contributo concesso esclusivamente per
l’attività/evento/manifestazione sopra illustrata;

• che I’Associazione ha ricevuto per l’edizione Slow Fish 2021 anno un contributo
daII‘Autorità Portuale di Genova per complessivi € 20.000,00 ,

• che l'Associazione non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta o di concordato
preventivo e che, nei suoi riguardi, non è in corso un procedimento per la dichiarazione di
una di tali situazioni;

• che nei propri confronti e nei confronti del titolare (se impresa individuale) o dei soci (se si
tratta di Società in nome collettivo o in accomandita semplice) o degli amministratori muniti
di poteri di rappresentanza (se si tratta di altro tipo di società) non è pendente alcun
procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 3 della
Iegge 27 dicembre 1956, n. 1433;



• che nei propri confronti e nei confronti di tutti i soggetti indicati al punto b) del presente
articolo, non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto
penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su
richiesta, ai sensi dell'art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che
incidono sulla moralità professionale;

• di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono
stabiliti;

• di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di
obblighi previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui
sono stabiliti;

• di esonerare l'Autorità Portuale di Genova per ogni e qualsiasi responsabilità inerente e
conseguente Io svolgimento delle attività di cui trattasi;

• che, ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni e integrazioni, si
autorizza al trattamento dei dati trasmessi per le finalità connesse alla presente domanda.

• Si allega alla presente domanda:
 documentazione dell’attività/evento/manifestazione (es. brochure, stampe ecc.)
 preventivo dettagliato delle spese e dei mezzi previsti per il loro finanziamento
 copia del documento di identità valido di chi sottoscrive la richiesta di contributo

altro (specificare):

Luogo e data  Bra, 17 marzo 2023 

Firma e timbro dell’Associazione  

Il presente documento potrà essere redatto IN MODALITA’ CARTACEA con sottoscrizione autografa non soggetta ad autenticazione, 
corredata dalla fotocopia di un documento di identità valido del richiedente (art. 38 del DPR 445/2000) ed inviato a: Autorità 
Portuale di Genova — Via della Mercanzia, 2 — 16124 Genova. 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

Art. 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 

Il/La sottoscritto/a Barbara Nappini 

nato/a  Firenze il 05/09/1974 __________________________ 

residente a  Bucine via/piazza  Località La Fonte - San Pancrazio n.  53 

tel  342 7754350  fax 0172 421293 

e-mail sfitalia@legalmail.it in qualità di legale rappresentante dell’Associazione denominata 
Slow Food Italia APS______________________________________________  

cod. fisc. 91008360041 p. iva 02106030048 

con sede in Bra  via/piazza  della Mendicità Istruita n.  14 

tel 0172 419611  fax 0172 421293 e-mail ____relazioni.istituzionali@slowfood.it 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità: 

 che I’Associazione come previsto dallo statuto, con Io svolgimento della propria
attività, non persegue finalità di lucro;

 di essere stato nominato legale rappresentante dell’Associazione Slow Food Italia APS

 con  verbale del Consiglio Direttivo in data 07/10/2021 e quindi di essere ai sensi 

dell‘art. 14 dello Statuto legale rappresentante dell’associazione 

(Ente/Associazione/Fondazione beneficiario); 

 di essere in possesso del Codice Fiscale e/o Partita Iva (Associazione
beneficiario):

C.F. 9 1 0 0 8 3 6 0 0 4 1 

P.I. 0 2 1 0 6 0 3 0 0 4 8 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità e alla Iuce dell'art. 28 del D.P.R. 29/9/73 n. 600, ai fini della 
liquidazione e deIl'assoggettamento fiscale del contributo, che l'iniziativa/manifestazione per la 
quale l'Autorità Portuale concede il contributo è svolta (barrare la casella prescelta): 



 senza acquisire alcun corrispettivo da terzi e quindi è di natura non 
commerciale; 

 acquisendo corrispettivi da terzi e quindi, essendo l'attività di natura 
commerciale, il contributo stesso sarà assoggettato alla ritenuta 
fiscale deI 4%. 

Luogo e data B r a ,  1 7 / 0 3 / 2 0 2 3

Firma del Legale Rappresentante 


	Rep__DCR_27_07_2023_0000781_I - File primario - DCR-781-2023
	Istanza_Slow_FISH



